卫生部关于2005年“宣称祛痘、除螨及去皱”等功能的化妆

品监督抽检情况的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_321318.htm 卫生部关于2005年“

宣称祛痘、除螨及去皱”等功能的化妆品监督抽检情况的通

报（卫监督发[2006]233号）各省、自治区、直辖市卫生厅局

，新疆生产建设兵团卫生局，卫生部卫生监督中心、中国疾

病预防控制中心： 根据2005年国家健康相关产品卫生监督抽

检工作计划安排，我部组织北京、天津、山西、吉林、上海

、江苏、浙江、福建、广东等9省份对生产企业、美容美发店

、药店及化妆品批发市场等生产经营的宣称“祛痘、除螨及

去皱”等功能的化妆品违法添加禁限用物质情况进行了监督

抽检。现将抽检情况通报如下： 一、抽检结果 (一)宣称具有

祛痘、除螨类功能化妆品。 本次共对北京、天津、山西、吉

林、上海、福建等省份的化妆品生产企业、美容美发店、药

店等生产经营的宣称祛痘、除螨等功能的126种化妆品添加禁

限用物质情况进行了专项监督抽检，检测内容包括四环素类

、氯霉素类、甲硝唑等指标。检测方法按《2005年国家健康

相关产品卫生监督抽检工作手册》进行。经检测，本次抽检

的126种祛痘、除螨类产品中，94种产品未检出上述抗生素，

占74．6％；17种产品检出甲硝唑，占13．5％；9种产品检出

氯霉素，占7．1％；6种产品同时检出甲硝唑和氯霉素，占4

．8％。 (二)宣传具有去皱功能的护肤类化妆品。 本次共对北

京、江苏、浙江等省份的化妆品生产企业、美容美发店、药

店等生产经营的宣传具有去皱功能的63种护肤类化妆品的卫

生质量进行了专项监督抽检，检测内容包括糖皮质激素(可的

松、地塞米松)、雌激素(己烯雌酚、雌二醇、雌三醇、雌酮)

等指标。检测方法按《化妆品卫生规范》 (2002年版)进行。

经检测，本次抽检的63种产品中，有61种产品未检出上述激

素，占96．8％；2种产品检出地塞米松，占3．2％。 二、工

作要求 对本次抽检发现的不合格产品，各地卫生行政部门已

经进行了通报和查处。 本次抽检宣传祛痘、除螨类化妆品，

抗生素的检出率为25．4％，与2004年的26．0％基本相同；宣

传具有去皱功能化妆中激素检出率为 3．2％。这些结果说明

仍有部分化妆品生产企业在生产过程中违反化妆品卫生法规

、规范和标准，为追求经济利益违法添加禁限用物质。化妆

品违法添加使用禁限用物质将对消费者健康造成严重危害，

各地卫生行政部门应给予高度重视，对这类情节严重的违法

行为依法严厉查处。各地卫生行政部门要进一步加强对化妆

品生产企业的日常监督管理，尤其要加大对化妆品原料使用

的监督检查力度。另外，各地卫生行政部门对抽检中发现的

不合格产品要及时进行省际间的协查，并向社会通报，及时

阻断违法产品在市场上继续流通。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com